
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía
                                  
                                   Monografías

                              Mayo-junio 2015 
   



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte,
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones  monográficas  referenciadas en este boletín corresponden a las novedades
ingresadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los
meses de mayo y junio de 2015, y pueden consultarse gratuitamente en sus instalaciones en
la siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 1



MONOGRAFÍAS

1
DESPEÑAPERROS (Parque Natural). Mapas. 2014
Despeñaperros  [Material  cartográfico]  :  Parque  Natural  :  mapa  guía.  --  Escala
1:25.000 ; U.T.M. Huso 30. Datum ETRS89 elipsoide internacional. -- Sevilla : Consejería de
Medio Ambiente y Ordenación del Territorio : Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía,
2014
   1 mapa : col. ; 68 x 98 cm., pleg. en 13 x 25 cm. -- (Parques Naturales de Andalucía)
Serie cartográfica que muestra sobre una base topográfica de referencia los equipamientos y
principales elementos de interés para los visitantes de los parques naturales andaluces.
Base cartográfica: Mapa Topográfico de Andalucía 1:10.000
D.L.  SE 2056-2014. -- ISBN 978-84-941660-2-0
1. Cartografía. 2. Mapas. 3. Espacios naturales protegidos. 4. Parque Natural Despeñaperros
(Jaén)  5.  Jaén  (Provincia).  I.  Andalucía.  Consejería  de  Medio  Ambiente  y  Ordenación  del
Territorio . II. Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. III. Título. IV. Serie 

Localización: Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Despacho (DES)
Signatura: MAPP153

2
España en la inversión directa internacional / Rafael Myro (dir.)  ; M.ª Elisa Álvarez López
(coord.)  ; [autores), Óscar Bajo … [et. al.]. -- Madrid : Instituto de Estudios Económicos, [2014]
   600 p. ; 24 cm. -- (Estudios)
   D.L.  M 31432-2014. -- ISBN 978-84-92737-21-5
1. Inversión. 2. España. I. Myro, Rafael. II. Álvarez López, María Elisa. III. Bajo Rubio, Óscar. IV.
Instituto de Estudios Económicos (Madrid). V. Serie

Localización: Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Biblioteca (BIB)
Signatura: SIG06464

Acceso al sumario

3
Estudis sobre la cartografia de Barcelona, del segle XVIII al XXI : els mapes d'una
ciutat en expansió / Ramon Grau, Carme Montaner (editors). -- Barcelona : Ajuntament de
Barcelona : Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya, 2014
   211 p. : il. col. y n., mapas, planos ; 22 x 22 cm.
Recoge los trabajos presentados en las II Jornadas de Historia de la Cartografía de Barcelona,
celebradas los días 17 y 18 de octubre de 2012 en Barcelona
D.L.  B 19204-2014. -- ISBN 978-84-9850-603-7 (Ajuntament de Barcelona). -- ISBN 978-84-

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 2



393-9207-1 (Institud Cartogràfic i Geològic de Catalunya)
1. Cartografía. 2. Historia. 3. Barcelona.  I. Grau, Ramón (1947-). II. Montaner, M. Carme. III.
Calafi i Rius, Joaquim. IV. Barcelona. Ayuntamiento. V. Institut Cartográfic de Catalunya

Localización: Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Biblioteca (BIB)
Signatura: SIG06466

Acceso al sumario

4
GALIANO CORONIL, Sergio
¿Es el copago la solución? : opiniones y actitudes de los andaluces ante el copago
de  los  servicios  sanitarios /  Lourdes  Biedma  Velázquez  y  Rafael  Serrano  del  Rosal
(coords.)   ;  Sergio  
Galiano  Coronil,  José  María  García  de  Diego,  Julia  Ranchal  Romero.  --  1ª  ed.  --  Sevilla  :
Fundación Pública Andaluza, Centro de Estudios Andaluces, 2014
   263 p. : graf. ; 23 cm. -- (Realidad social ; 10)
   D.L.  SE 1819-2014. -- ISBN 978-84-942605-3-7
   1. Servicios de salud -  Andalucía. 2. Asistencia sanitaria – Costes - Andalucía. I.  Biedma
Velázquez, Lourdes. II. Serrano del Rosal, Rafael. III. García de Diego, José María. IV. Ranchal
Romero, Julia. V. Título. VI. Serie

Localización: Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Biblioteca (BIB)
Signatura: SIG06463

Acceso al sumario

5
Plan de  acción  de  cooperación  transfronteriza  Alentejo  –  Algarve  -  Andalucía  :
horizonte  2020 /  equipo  redactor,  ARENAI  Grupo  Consulto,  S.L.  --  [Sevilla  :  Junta  de
Andalucía, 2012] 
   153 p. ; 30 cm. + 1 disco compacto (CD-Rom)
   En  port.:  Eurorregion  Alentejo  -  Algarve-Andalucía;  Programa Cooperación  Transfronteriza
España-Portugal; Junta de Andalucía, Consejería de la residencia; Comissao de Coordenaçao e
Desenvolvimento Regional do Algarve; CCDR Alentejo
1. Cooperación transfronteriza. 2. Alentejo. 3. Algarve (Portugal). 4. Andalucía

Localización: Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Literatura Gris (LG)
Signatura: LG0622

Localización del CD-Rom anejo: Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía.
Biblioteca (BIB)

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 3



Signatura del CD-Rom anejo: CD244

Acceso al sumario

6
Sevilla [Recurso  electrónico]  :  escala  1:30.000,  escala  1:65.000 /  Instituto  de
Estadística  y  Cartografìa  de  Andalucía.  --  Escala  1:30.000.  y  escala  1:65.000.  --  [Sevilla]  :
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía, Consejería de Economía, Innovación, Ciencia
y Empleo, cop. 2014
   1 DVD-Rom : il. col. ; 12 cm. -- (Cartografía de las aglomeraciones urbanas de Andalucía)
Bases cartográficas y productos digitales derivados
1. Mapas. 2. Cartografía digital. 3. Sevilla. I. Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. II.
Andalucía. Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo. III. Serie

Localización: Biblioteca de Estadística y Cartografía de Andalucía. Biblioteca (BIB)
Signatura:  CD245

7
SIERRA de María-Los Vélez (Parque Natural). Mapas. 2014.
Sierra de María-Los Vélez : Parque natural : Mapa guía.  --  Escala 1:40.000 ; U.T.M.
Huso 30, Datum ETRS89 elipsoide internacional. -- [Sevilla] : Consejería de Medio Ambiente y
Ordenación del Territorio : Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía,2014
   1 mapa : col. ; 68 x 98 cm., pleg. en 13 x 25 cm. -- (Parques Naturales de Andalucía)
Serie cartográfica que muestra sobre una base topográfica de referencia los equipamientos y
principales elementos de interés para los visitantes de los parques naturales andaluces
Base cartográfica: Mapa Topográfico de Andalucía 1:10.000
D.L.  SE 2055-2014. -- ISBN 978-84-941660-1-3
1. Cartografía.  2.  Mapas.  3. Espacios naturales protegidos.  4. Almería  (Provincia)  5. Parque
Natural  Sierra  María-Los  Vélez  (Almería)  I.  Andalucía.  Consejería  de  Medio  Ambiente  y
Ordenación del Territorio . II. Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. III. Título.  IV.
Serie

Localización: Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Despacho (DES)
Signatura: MAPP155

8
Situación  actual  y  retos  de futuro de las  pymes  españolas /director,  Joaquín  Trigo
Portela  ;  coordinadora,  Almudena Semur Correa ;  autores,  Marta  Otero Moreno ...[et  al.].  --
Madrid : Instituto de Estudios Económicos, D.L. 2014
   293 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Estudios)
   Bibliografía: p. [271]-293
D.L.  M 19477-2014. -- ISBN 978-84-92737-20-8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 4



1. Pequeñas y  medianas empresas.  2.  España.  I.  Trigo Portela,  Joaquín.  II.  Semur Correa,
Almudena. III. Otero Moreno, Marta. IV. Instituto de Estudios Económicos (Madrid). V. Serie

Localización: Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Biblioteca (BIB)
Signatura: SIG06454

Acceso al sumario

9
VIEJO ALMANZOR, Carmen
Dating violence y cortejo adolescente : un estudio sobre la violencia en las parejas
sentimentales de los jóvenes andaluces /Carmen Viejo Almanzar. -- 1ª ed. -- Sevilla : Centro
de Estudios Andaluces, 2014
   182 p. ; 23 cm. -- (Tesis ; 11)
VIII  Premio  Tesis  Doctoral  de  la  Fundación  Centro  de  Estudios  
Andaluces
D.L.  SE 79-2015. -- ISBN 978-84-942291-6-9

1. Mujeres - Malos tratos. 2. Violencia en jóvenes. 3. Andalucía. I. Título. II. Serie

Localización: Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Biblioteca (BIB)
Signatura: SIG06462

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 5



ÍNDICE PRINCIPAL

Alentejo: 5
Algarve (Portugal): 5
Almería (Provincia): 7
Álvarez López, María Elisa: 2
Andalucía: 5, 9
Andalucía. Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo: 6
Andalucía. Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio: 1, 7
Asistencia sanitaria – Costes – Andalucía: 4
Bajo Rubio, Óscar: 2
Barcelona: 3
Barcelona. Ayuntamiento: 3 
Biedma Velázquez, Lourdes: 4
Calafi i Rius, Joaquim: 3
Cartografía: 1, 3, 7
Cartografía de las aglomeraciones urbanas de Andalucía: 6
Cartografía digital: 6
Cooperación transfronteriza: 5
Dating violence y cortejo adolescente : un estudio sobre la violencia en las parejas sentimentales
de los jóvenes andaluces: 9
Despeñaperros [Material cartográfico] : Parque Natural : mapa guía: 1
Despeñaperros (Parque Natural). Mapas. 2014: 1
¿Es el  copago la  solución?  :  opiniones y  actitudes  de  los  andaluces ante  el  copago de  los
servicios sanitarios: 4
Espacios naturales protegidos: 1, 7
España: 2, 8
España en la inversión directa internacional: 2
Estudios: 2, 8
Estudis sobre la cartografia de Barcelona, del  segle XVIII  al XXI : els mapes d'una ciutat en
expansió: 3
García de Diego, José María: 4
Grau, Ramón (1947-): 3
Historia: 3
Institut Cartográfic de Catalunya: 3
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 1, 6, 7
Instituto de Estudios Económicos (Madrid): 2, 8
Inversión: 2
Jaén (Provincia): 1
Mapas: 1, 6, 7
Montaner, M. Carme: 3
Mujeres – Malos tratos: 9

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 6



Myro, Rafael: 2
Otero Moreno, Marta : 8
Parque Natural Despeñaperros (Jaén): 1
Parques Naturales de Andalucía: 1, 7
Parque Natural Sierra María-Los Vélez (Almería): 7
Pequeñas y medianas empresas: 8
Plan de acción de cooperación transfronteriza Alentejo – Algarve - Andalucía : horizonte 2020: 5
Ranchal Romero, Julia: 4
Realidad social: 4
Semur Correa, Almudena: 8
Serrano del Rosal, Rafael: 4
Servicios de salud – Andalucía: 4
Sevilla: 6
Sevilla [Recurso electrónico] : escala 1:30.000, escala 1:65.000: 6
SIERRA de María-Los Vélez (Parque Natural). Mapas. 2014: 7
Sierra de María-Los Vélez : Parque natural : Mapa guía: 7
Situación actual y retos de futuro de las pymes españolas: 8
Tesis: 9
Trigo Portela, Joaquín: 8
Violencia en jóvenes: 9

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 7



ÍNDICE DE TÍTULOS

Dating violence y cortejo adolescente : un estudio sobre la violencia en las parejas sentimentales
de los jóvenes andaluces: 9
Despeñaperros [Material cartográfico] : Parque Natural : mapa guía: 1
Despeñaperros (Parque Natural). Mapas. 2014: 1
¿Es el  copago la  solución?  :  opiniones y  actitudes  de  los  andaluces ante  el  copago de  los
servicios sanitarios: 4
España en la inversión directa internacional: 2
Estudis sobre la cartografia de Barcelona, del  segle XVIII  al XXI : els mapes d'una ciutat en
expansió: 3
Plan de acción de cooperación transfronteriza Alentejo – Algarve - Andalucía : horizonte 2020: 5
Sevilla [Recurso electrónico] : escala 1:30.000, escala 1:65.000: 6
SIERRA de María-Los Vélez (Parque Natural). Mapas. 2014: 7
Sierra de María-Los Vélez : Parque natural : Mapa guía: 7
Situación actual y retos de futuro de las pymes españolas: 8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 8



ÍNDICE DE AUTORES PERSONALES

Álvarez López, María Elisa: 2
Bajo Rubio, Óscar: 2
Biedma Velázquez, Lourdes: 4
Calafi i Rius, Joaquim: 3
García de Diego, José María: 4
Grau, Ramón (1947-): 3
Montaner, M. Carme: 3
Myro, Rafael: 2
Otero Moreno, Marta : 8
Ranchal Romero, Julia: 4
Semur Correa, Almudena: 8
Serrano del Rosal, Rafael: 4
Trigo Portela, Joaquín: 8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 9



ÍNDICE DE ENTIDADES

Andalucía. Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo: 6
Andalucía. Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio: 1, 7
Barcelona. Ayuntamiento: 3 
Institut Cartográfic de Catalunya: 3
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 1, 6, 7
Instituto de Estudios Económicos (Madrid): 2, 8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 10



ÍNDICE DE SERIES

Cartografía de las aglomeraciones urbanas de Andalucía: 6
Estudios: 2, 8
Parques Naturales de Andalucía: 1, 7
Realidad social: 4
Tesis: 9

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 11



ÍNDICE DE MATERIAS

Alentejo: 5
Algarve (Portugal): 5
Almería (Provincia): 7
Andalucía: 5, 9
Asistencia sanitaria – Costes – Andalucía: 4
Barcelona: 3
Cartografía: 1, 3, 7
Cartografía digital: 6
Cooperación transfronteriza: 5
Espacios naturales protegidos: 1, 7
España: 2, 8
Historia: 3
Inversión: 2
Jaén (Provincia): 1
Mapas: 1, 6, 7
Mujeres – Malos tratos: 9
Parque Natural Despeñaperros (Jaén): 1
Parque Natural Sierra María-Los Vélez (Almería): 7
Pequeñas y medianas empresas: 8
Servicios de salud – Andalucía: 4
Sevilla: 6
Violencia en jóvenes: 9

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo – junio 2015

Página 12





















5

Índice

1.	 Introducción. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.1.	 Presentación.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2. 	 Objetivos del estudio.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.3.	 Material y métodos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.4.	 Agradecimientos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.	 Situación económica.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.1.	 Coyuntura económica actual.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.2.	 Gasto público y su distribución.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2.3.	 Gasto sanitario público.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2.4.	 Situación económica del sistema sanitario público.. . . . . . . . . 50

3.	 El sistema sanitario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

3.1.	 Salud: pilar del Estado de bienestar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

3.2. 	 Sistema sanitario público de Andalucía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

3.3.	 Conocimiento de los ciudadanos sobre el sistema 
sanitario público de Andalucía.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

3.4.	 Percepción de los ciudadanos sobre la situación 
de la sanidad pública andaluza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

3.5.	 Diagnóstico de la situación del sistema 
sanitario público según los expertos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103



6

¿E
s 

el
 c

op
ag

o 
la

 s
ol

u
ci

ón
?

4.	 El modelo sanitario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

4.1.	 Asistencia Sanitaria Universal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

4.2.	 Gestión pública.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

4.3.	 Gestión descentralizada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

4.4. 	 Cambios en el sistema sanitario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

4.5.	 En resumen.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

5.	 Copago sanitario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

5.1.	 El copago a debate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

5.2.	 Sistemas de copago en nuestro entorno.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

5.3.	 Copago, salud y equidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

5.4.	 El copago desde el punto de vista de los expertos.. . . . . . . . . 161

5.5.	 Copago desde el punto de vista de los ciudadanos. . . . . . . . 180

5.6. 	 Copago de medicamentos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

5.7. 	 Los ciudadanos como abusadores de los servicios 
sanitarios.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

5.8.	 En resumen.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

6.	 Conclusiones.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219

6.1.	 Recapitulemos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219

6.2. 	 Principales resultados presentados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223

6.3. 	 Respondiendo a la pregunta:  
¿es el copago la solución?.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231

7.	 Bibliografía.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237

8.	 Anexos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251

9.	 Los autores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262
















	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de títulos
	Índice de autores personales
	Índice de entidades
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	2. España en la inversión directa internacional
	3. Estudis sobre la cartografia de Barcelona, del segle XVIII al XXI: els papes d'una ciutat en expansió
	4. ¿Es el copago la solución?: opiniones y actitudes de los andaluces ante el copago de los servicios sanitarios
	5. Plan de acción de cooperación transfronteriza Alentejo-Algarve-andalucía: horizonte 2020
	8. Situación actual y retos de futuro de las pymes españolas
	9. Dating violence y cortejo adolescente: un estudio sobre la violencia en las parejas sentimentales de los jóvenes andaluces




